
 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N. 52 del 16/05/2023 
 

 
Oggetto : FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUMENTAZIONE PER LA 

DETERMINAZIONE DEI METALLI IN DOTAZIONE DELL'AREA OPERATIVA 
CHIMICA ORGANICA E INORGANICA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE           

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo agli 

articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 

(Contratti sotto soglia); 

 

preso atto che, fino al 30 giugno 2023, la soglia di ammissione dell’affido diretto di cui al citato articolo 

36 è innalzata da 40.000 a 139.000 euro oneri fiscali e contributivi esclusi, ai sensi del decreto legge 

77/2021; 

 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici, con particolare riguardo agli articoli 2 

(Attività negoziale di ARPA), 3 (Il Responsabile unico del procedimento), 9 (Formalizzazione della 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

richiesta di attivazione della procedura di affidamento), 12 (Determinazione a contrattare) e 15 

(Individuazione del contraente, valutazione delle offerte), approvato con proprio provvedimento n. 128 

del 31 dicembre 2021; 

 

richiamato poi il proprio provvedimento n. 44 in data 19 aprile 2023 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento del programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023-

2024, di valore pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta, ai 

sensi dell'articolo 21 del d.lgs. 50/2016, che include la procedura di acquisizione della strumentazione in 

oggetto indicando in particolare l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 

persona di Lorena Masieri, Responsabile del Laboratorio Chimico, biologico e microbiologico, e l’importo 

stimato a base di contrattazione pari ad euro 120.000,00 (centoventimila00); 

  

valutate positivamente le stringenti esigenze tecnico-funzionali, relativamente all’acquisizione della 

strumentazione in oggetto (spettrometro di massa ICP-MS per la determinazione dei metalli sulla matrice 

PM10 e sulle deposizioni atmosferiche), contenute nella nota interna della Responsabile del Laboratorio 

Chimico, biologico e microbiologico – RUP (prot. ARPA 4606/2023), che assume quindi carattere di 

urgenza in relazione alle tempistiche dei lavori che stanno interessando in particolare i laboratori della 

sede agenziale; 

 

preso atto degli schemi di capitolato speciale di appalto e di Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

interferenti, proposti dal RUP (prot. ARPA 6328/2023); 

 

ritenuto di attivare la contrattazione per l’affidamento del contratto in oggetto, formalizzando quindi il 

mandato al RUP per dar corso alla contrattazione con fornitore abilitato, individuato nel rispetto del 

principio di rotazione come applicato alla stessa tipologia di prestazione per il settore specialistico di 

riferimento e utilizzando gli elenchi ufficiali del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in 

assenza di apposita convenzione Consip attiva per la fornitura richiesta; 

visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con provvedimento n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in 

sede di controllo, con deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per disporre nel più breve tempo 

possibile della strumentazione, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 

 
 

DISPONE 
 
 

1. di approvare lo schema di capitolato speciale di appalto, inerente la fornitura urgente (con 

installazione) di uno spettrometro di massa ICP-MS, allegato al presente a costituirne parte 

integrante, unitamente allo schema di Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti 

(DUVRI), per un importo a base di contrattazione di euro 120.000,00 (centoventimila/00), oltre ad 

euro 100,00 (cinquanta/00) per gli oneri derivanti da rischi interferenti non soggetti, a ribasso IVA 

esclusa; 

2. di procedere all’attivazione mediante il ricorso al portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della relativa contrattazione sotto soglia secondo i seguenti elementi 

descrittivi: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Finalità ed oggetto del contratto  

Fornitura e installazione di uno spettrometro di 

massa ICP-MS per la determinazione dei 

metalli sulla matrice PM10 in conformità al 

metodo UNI EN ISO 14902 e sulle deposizioni 

atmosferiche in conformità alla normativa UNI 

EN 15841 con ritiro dello strumento, da 

assegnare alla Sezione Laboratorio – Area 

operativa Chimica organica e inorganica. 

L’acquisizione è in sostituzione dello strumento 

n. 83/AS ICP-MS 820, ad oggi non più in grado 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

di raggiungere i limiti di quantificazione richiesti 

con anche difficoltà sempre maggiore a 

reperire i pezzi di ricambio 

b) Durata del contratto 

Consegna entro 90 giorni dalla data di 

perfezionamento del contratto o sua 

attivazione in regime di urgenza  

c) Importo stimato a base di gara 

euro 120.000,00 (centoventi/00), oltre ad euro 

100,00 (cinquanta/00) per gli oneri derivanti da 

rischi interferenti non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa 

d)  Responsabile del Procedimento (RUP)  
Lorena Masieri – Responsabile della Sezione 

Laboratorio Chimico, biologico e mineralogico 

e) Supporto tecnico al RUP 
Alessandra Brunier – Collaboratore tecnico 

professionale senior 

f)  Supporto amministrativo al RUP 
Michela Ponchione – Collaboratore 

amministrativo 

g) Criterio di aggiudicazione 

Prezzo più basso, da esprimere mediante 

ribasso in valuta rispetto all’importo a base di 

contrattazione con contestuale valorizzazione 

dell’usato 

h) Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

i)  CPV 38430000-8 
 

l)   CIG (Codice Identificativo di Gara)  9821845AE4 

m)   Necessità di DUVRI (Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

SI 

 
3. di dare mandato al RUP per dar tempestivamente corso alla contrattazione con fornitore abilitato, 

individuato nel rispetto del principio di rotazione come applicato alla stessa tipologia di prestazione 



 

 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

per il settore specialistico di riferimento e utilizzando gli elenchi ufficiali del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà perfezionato tramite corrispondenza commerciale secondo 

le modalità proprie del portale del MEPA; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

Il Direttore generale   

                    Igor Rubbo 

 

 


